
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 

Processo Licitatório nº 048/2019 
Pregão Presencial RP n° 034/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETA ENTERAL OU 
ORAL, LEITE ESPECIAL, FÓRMULA INFANTIL, SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS E 
COMPLEMENTOS NUTRICIONAIS PARA ATENDER DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE INCLUINDO ORDENS JUDICIAIS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
731 02.06.01.10.301.0025.2189.3.3.90.30.00 
754 02.06.01.10.301.0027.2193.3.3.90.32.00 
806 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.30.00 
976 02.07.01.12.365.0014.2086.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 12/06/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento e adjudico os itens as empresas vencedoras:  
 

Empresa: INDAPHARMA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 11.614.643/0001-41 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

 
 
 

04 

 
 
 

300 

 
 
 

LT 

DIETA ENTERAL OU 
ORAL,LIQUIDA, PRONTA PARA 
USO, PARA INSUFICIENCIA 
RENAL, EM TRATAMENTO 
CONSERVADOR (SEM DIALISE) 
hipercalórica (1.5 a 2.0kcal/ml), 
hipoprotéica (6 a 12% do VCT) 
com proteínas de alto valor 
biológico, hipossódica, 
hipocalêmica, com baixo 
conteúdo de fósforo. Isenta de 
lactose e glúten. Acondicionada 
em embalagem tetra pak de 1 
litro.   

 
 
 

NUTRIMED 

 
 
 

54,87 

 
 
 

16.461,00 

 

Valor total: R$ 16.461,00 (dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e um reais). 
 

 

Empresa: NUTRYBODY DIETAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES EIRELI   
CNPJ: 11.050.585/0001-70 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

 
 

 
 

 
 

DIETA ENTERAL INFANTIL, EM 
PO, POLIMERICA, 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
03 

 
300 

 
KG 

NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS DE CRIANCAS 
DE 1 A 10 ANOS DE 
IDADEcomposto de proteínas, 
carboidratos, lipídeos, vitaminas e 
minerais, em quantidade para 
atender as necessidades 
nutricionais, normocalórica (1.0 a 
1.2kcal/ml). Isenta de lactose e 
glúten. Acondicionada em 
embalagem com no mínimo 400 
gramas.    

ABBOTT 
PEDIASURE 

GRAMAS 

 
102,63 

 
30.789,00 

 
 

28 

 
 

40 

 
 

KG 

SUPLEMENTO PROTEICO DE 
ALBUMINA PURA. FONTE DE 
PROTEINA: CLARA DO OVO 
CONCENTRADA 
(DESIDRATADA E 
PASTEURIZADA).Sem adição de 
sacarose, lactose e glúten. Sem 
Sabor. Embalagem de 500g a 
01kg. - KG   

 
NATURAOVOS 

ALBUMINA 
500GRAMAS 

 
 

78,00 

 
 

3.120,00 

 
Valor total: R$ 33.909,00 (trinta e três mil, novecentos e nove reais). 

 
 
 

Empresa: ORTHONEWS CIRURGICOS E ORTOPEDICOS LTDA. - ME   
CNPJ: 11.453.723/0001-62 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

 
 
 

13 

 
 
 

100 

 
 
 

KG 

FORMULA INANTIL DE 
SEGUIMENTO EM PO PARA 
LACTENTES DE 6 A 12 MESES 
a base de proteína isolada de 
soja. Indicada para lactentes com 
intolerância a lactose e/ou 
necessidades dietoterápicas 
especificas com restrição de 
lactose ou tratamento de alergia 
a proteína do leite de vaca. Com 
teores de vitaminas e minerais 
que satisfaçam as necessidades 
nutricionais infantis. Possuir 
proteína isolada de soja (100% 
de origem vegetal). 
Acondicionada em embalagem 
com no mínimo 400 gramas.   

 
 

DANONE 

 
 

58,79 

 
 

5.879,00 

 
 

14 

 
 

200 

 
 

KG 

FORMULA INFANTIL 
ANTIREGURGITACAOPara 
lactentes desde o nascimento até 
os 12 meses, com sintomas de 

 
 

DANONE 

 
 

58,70 

 
 

11.740,00 



 

 

regurgitação e/ou refluxo 
gastroesofágico, de maior 
viscosidade. Agente espessante 
que proporciona maior 
viscosidade, não alterando a 
distribuição calórica. Lata de 
400g a 800g. - KG   

 
15 

 
400 

 
KG 

FORMULA INFANTIL DE 
PARTIDA A BASE DE 
PROTEINAS LACTEAS 
ADICIONADA DE 
PREBIOTICOS, COM LPUFAS 
(DHA e ARA) Fonte de 
carboidrato 100% lactose. 
Indicada para lactentes nos 
primeiros 6 meses de vida. 
Densidade calórica 66 a 
87kcal/100ml. Atender as RDC 42 
e 46 de 2011. Acondicionado em 
embalagem com no mínimo 400 
gramas.   

 
DANONE 

 
41,00 

 
16.400,00 

 
 
 

17 

 
 
 

160 

 
 
 

KG 

FORMULA INFANTIL DE 
PARTIDA, A BASE DE 
PROTEINAS 
LACTEASADICIONADA DE 
PREBIÓTICOS. FONTE DE 
CARBOIDRATO:100% 
LACTOSE. INDICADA PARA 
LACTENTES NOS 6 PRIMEIROS 
MESES DE VIDA. DENSIDADE 
CALÓRICA 66 A 67 KCAL/100 
ML. ATENDER AS RDCS 42 A 
46 DE 2011.EMBALAGEM: 
APRESENTAÇÃO: MÍNIMO DE 
400g e MÁXIMO DE 800g   

 
 

DANONE 

 
 

41,00 

 
 

6.560,00 

 
 

18 

 
 

100 

 
 

KG 

FORMULA INFANTIL DE 
SEGUIMENTO EM PO, A BASE 
DE PROTEINAS 
LACTEAS,adicionada de 
prebióticos, com LCPUFAS (DHA 
e ARA), com teores de vitaminas 
e minerais que satisfaçam as 
necessidade nutricionais infantis. 
Indicada para alimentação de 
crianças a partir dos 10 meses de 
vida. Acondicionada em 
embalagem com no mínimo 400 
gramas.   

 
 

DANONE 

 
 

41,00 

 
 

4.100,00 

 
 
 

19 

 
 
 

400 

 
 
 

KG 

FORMULA INFANTIL DE 
SEGUIMENTO EM PO, A BASE 
DE PROTEINAS LACTEAS, 
ADICIONADA DE PREBIOTICOS 
A PARTIR DOS 06 MESES DE 
VIDAcom LPUFAS (DHA e ARA) 

 
 

DANONE 

 
 

41,00 

 
 

16.400,00 



 

 

e nucleotídeos. Indicada para 
lactentes a partir dos 6 meses de 
vida. Densidade calórica 67 a 
68kcal/100ml. Atender as RDCs 
42 e 46 de 2011. Acondicionada 
em embalagem com no mínimo 
400 gramas.    

 
 

20 

 
 

24 

 
 

KG 

FORMULA INFANTIL DESDE O 
NASCIMENTO ATE OS 6 
MESES, A BASE DE PROTEINA 
ISOLADA DE SOJA,Isenta de 
lactose e sacarose e proteínas 
lácteas. Densidade calórica 66 a 
67 Kcal/100ml. Osmolaridade até 
160 mOsmol/L. Embalagem: lata 
de 400 g.   

 
 

DANONE 

 
 

81,96 

 
 

1.967,04 

 
 
 

21 

 
 
 

200 

 
 
 

KG 

FORMULA INFANTIL EM PO, A 
BASE DE PROTEINAS 
LACTEAS, ADICIONADA DE 
PREBIOTICOSCONTER 
LCPUFAS (DHA E ARA) 
NUCLEOTÍDEOS. COM 
TEORES DE VITAMINAS E 
MINERAIS QUE SATISFAÇAM 
AS NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS INFANTIS. 
INDICADA PARA LACTENTES A 
PARTIR DOS 6 MESES DE 
VIDA. APRESENTAÇÃO: 
MINÍMO DE 400g E MÁXIMO DE 
800g.   

 
 

DANONE 

 
 

41,00 

 
 

8.200,00 

 
Valor total: R$ 71.246,04 (setenta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e quatro 
centavos). 

 
 
 

Empresa: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA  
CNPJ: 01.107.391/0012-63 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

 
 
 
 

27 

 
 
 
 

150 

 
 
 
 

LT 

SUPLEMENTO ALIMENTAR 
INFANTIL, LIQUIDA, PRONTO 
PARA USO, HIPERCALORICO 
(1.5 kcal/ml) com alto aporte de 
nutrientes em pequeno volume, 
rico em vitaminas e minerais. 
Carboidratos 50% (84% 
maltodextrina e 16% sacarose), 
proteínas 9% (100% caseinato), 
lipídeos 41% (100% óleos 
vegetais), adicionado de 
carotenoides, DHA/ARA. Indicado 

 
 
 
 

FORTINI 
MULTI 
FIBER 

 
 
 
 

48,99 

 
 
 
 

7.348,50 



 

 

para crianças a partir de 1 ano de 
idade. Isento de lactose e glúten. 
Acondicionado em frasco de 
200ml.    

 
Valor total: R$ 7.348,50 (sete mil, trezentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) 

 

 
 

Empresa: M.S RIOS PRODUTOS DE DIETA   
CNPJ: 23.149.874/0001-00 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

 
 
 

02 

 
 
 

100 

 
 
 

KG 

DIETA ENTERAL INFANTIL, EM 
PO, 
OLIGOMERICAnutricionalmente 
completa para atender as 
necessidades nutricionais de 
crianças de 1 a 10 anos de idade, 
com proteínas de alto valor 
biológico, baixa osmolaridade, 
isenta de lactose e glúten. 
Acondicionada em embalagem 
com no mínimo 400 gramas.   

 
 
 

NESTLÉ 

 
 
 

438,25 

 
 
 

43.825,00 

 
7 

 
2.000 

 
LT 

DIETA NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA PARA NUTRICAO 
ENTERAL OU ORAL, 
POLIMERICA Normocalórica (1.0 
a 1.2kcal/ml), normolipídica (20 a 
31%), normoprotéica (14 a 18%), 
a base de proteína isolada de 
soja. Isenta de sacarose, lactose 
e glúten. Com adição de fibras, 
sendo aproximadamente 60% 
solúveis e 40% insolúveis. 
Acondicionada em embalagem 
tetra pak de 1 litro.    

 
NESTLÉ 

 
19,28 

 
38.560,00 

 
 
 
8 

 
 
 

2.000 

 
 
 

LT 

DIETA NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA PARA NUTRICAO 
ENTERAL OU ORAL, 
POLIMERICA 
1.5kcal/mlHipercalórica 
(1.5kcal/ml), hiperprotéica 
(mínimo 17%), normolipídica (20 
a 31%). Isenta de sacarose, 
lactose e glúten. Acondicionada 
em embalagem tetra pak de 1 
litro.    

 
 
 

NESTLÉ 

 
 
 

23,60 

 
 
 

47.200,00 

 
 
9 

 
 

40,00 

 
 

KG 

ESPESSANTE PARA LIQUIDOS, 
INSTANTANEO, EM PO para 
mudar a consistência física de 
alimentos, isento de sacarose e 

 
 

VITAFOR 

 
 

128,99 

 
 

5.159,60 



 

 

lactose. Acondicionado em 
embalagem de no mínimo 125 
gramas.   

 
Valor total: R$ 134.744,60 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais e 
sessenta centavos). 

 

Empresa: PRODIET NUTRICAO CLINICA 
CNPJ: 08.183.359/0001-53 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor total 

(R$) 

 
 
 
 
5 

 
 
 
 

6.000 

 
 
 
 

LT 

DIETA ENTERAL, LIQUIDA, 
PRONTA PARA USO, PADRAO, 
POLIMERICA, 
NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA(vitaminas e mineira, 
em pelo menos 1500kcal), 
normocalórica (1.0 a 1.2kcal/ml). 
Distribuição protéica de 14 a 18% 
das kcal, com proteínas de alto 
valor biológico, hipossódica. 
Isenta de sacarose, lactose e 
glúten. Embalagem tetra pak com 
1 litro.    

 
 
 
 

PRODIET/ 
TROPHIC 
SOYA 1L 

 
 
 
 

11,90 

 
 
 
 

71.400,00 

 
 
6 

 
 

3.000 

 
 

KG 

DIETA NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA PARA NUTRICAO 
ENTERAL OU ORAL, PADRAO, 
POLIMERICA, 
NORMOCALORICA (1.0 a 
1.2kcal/ml), carboidrato: 55 a 
60%, lipídeos 20 a 30%, 
proteínas 14 a 18%. Enriquecido 
com vitaminas e minerais. Isenta 
de glúten, sacarose e lactose. 
Embalagem com no mínimo 400 
gramas.   

 
PRODIET/ 
TROPHIC 

BASIC 
800G 

 
 

42,30 

 
 

126.900,00 

 
 
 

26 

 
 
 

700 

 
 
 

KG 

SUPLEMENTO ALIMENTAR EM 
PO, USO ORAL, 
NUTRICIONALEMENTE 
COMPLETO, PARA 
ADOLESCENTES, ADULTOS E 
IDOSOSsabores diversos, com 
maltodextrina, rico em vitaminas, 
minerais e oligoelementos. Isento 
de glúten. Acondicionado em 
embalagem com no mínimo 350 
gramas.   

 
 
 

PRODIET/ 
SUSTENLAC 

400G 

 
 
 

43,50 

 
 
 

30.450,00 

 
Valor total: R$ 228.750,00 (duzentos e vinte e oito mil, setecentos e cinquenta reais). 

 
 



 

 

 

Valor total geral: R$ 492.459,14 (quatrocentos e noventa e dois mil, quatrocentos e cinquenta 
e nove reais e quatorze centavos). 
 

 
 

Lagoa Santa, 01 de julho de 2019. 
 
 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 


